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Abstrakt (česky)

Hřebeny jsou na celém světě používány jako toaletní předměty sloužící k úpravě

vlasů a vousů, případně jako ozdoba účesu. Hřebeny však mají také řadu symbolických

a magických významů. Cílem této práce, je komplexní pohled na hřebeny jako jednu

z kategorií hmotné kultury středověku. První část je věnována výrobě hřebenů ve

středověku, konkrétně materiálům, ze kterých byly hřebeny vyráběny, technologii jejich

výroby, výzdobným motivům, otázce míry specializace kosťařství a dílnám na výrobu

předmětů z kostí a parohu. Druhá část je zaměřena na funkci hřebene, vývoj účesu ve

středověku, symboliku a magické významy hřebene a s tím související představy o

magickém významu lidských vlasů a vousů a rituály spojené s jejich stříháním a

česáním. Důležitou součástí této práce je analýza, syntéza a následná interpretace

vybraných nálezů raně až vrcholně (případně pozdně) středověkých hřebenů z území

České republiky. Cílem této analýzy, syntézy a interpretace je porovnání

morfologických parametrů a výzdoby hřebenů z různých období středověku. Z této části

do velké míry vychází kapitola věnovaná chronologii, morfologii a typologii

středověkých hřebenů a kapitola týkající se sociálně – reprezentačních aspektů užívání

hřebenů.

Klíčová slova (česky)

Hřebeny, středověk, hmotná kultura, chronologie, morfologie, výrobní postupy,

funkce, magický význam

Abstract (in English)

Combs are used as toilet objects for adjustment of hair and beard, or as a

decoration of hairstyle all over the world. Combs have also a number of symbolical and

magical significances. The aim of this work is a comprehensive view on combs as a one

part of medieval material culture. The first part deals with the manufacture of medieval

combs, particularly materials used for comb making, manufacturing processes,

decoration, the degree of specialization of bone and antler objects manufacturing and

manufactures in which bone and antler objects were produced. The second part is

applied to the function of combs, evolution of hairstyles in the Middle Ages, symbolical

significance and the associated magical significances of human hair and beard and

different rituals connected with their cutting and combing. The core of this thesis is

analysis, synthesis and interpretation of selected finds of medieval combs from what

now is the territory of the Czech Republic. The aim of the analysis, synthesis and

interpretation is the comparison of morphology and decoration of combs from different

periods of Middle Ages. Chapters, which are devoted to chronology, morphology and

typology of medieval combs and social-representational aspects of using combs are

largery based on this part.

Keywords (in English)

Combs, Middle Ages, material culture, chronology, morphology, manufacturing

processes, function, magical significance
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1 ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je popis vývoje hřebenů od raného do

vrcholného až pozdního středověku na území České republiky. V prvních teoretických

kapitolách se zaměřím na výrobu hřebenů ve středověku, jejich funkci a symboliku.

V kapitole o výrobě hřebenů popíši materiál, ze kterého byly vyráběny, technologii

jejich výroby a výzdobné motivy. Dále se budu věnovat otázce, do jaké míry bylo

kosťařství specializovaným řemeslem a kosťařským dílnám a jejich lokalizaci v rámci

sídelní struktury. V části věnované funkci hřebene se kromě samotné funkce budu

zabývat rovněž vývojem účesu ve středověku. V kapitole o symbolice a magických

významech hřebene popíši představy o magickém významu lidských vlasů a vousů a

rituály spojené s jejich stříháním a česáním, dále se zaměřím na úlohu hřebenů

v katolické liturgii a další symbolické významy hřebene.

Důležitou součástí této práce je analýza, syntéza a následná interpretace

vybraných nálezů středověkých hřebenů z České republiky. Informace k jednotlivým

hřebenům jsem čerpala jak z literatury, tak přímo z dokumentací některých nálezů. Ze

zpracování tohoto souboru vychází kapitola o chronologii, morfologii a typologii

středověkých hřebenů a také část věnovaná sociálně reprezentačním aspektům užívání

hřebenů. V kapitole o chronologii, morfologii a typologii hřebenů se věnuji vývoji

konstrukce, morfologie a výzdoby hřebenů v průběhu středověku a v samostatné

podkapitole specifickým dlouhým hřebenům. V kapitole týkající se sociálně

reprezentačních aspektů užívání hřebene se zabývám typy sídlišť, na jakých se hřebeny

nacházejí, a zkoumám, zda se nějak liší hřebeny pocházející z různých typů lokalit.

Zvláštní podkapitola je věnována hřebenům z pohřebišť.

V práci vycházím z archeologické, etnografické, antropologické a historické

literatury a dále také z deskripce konkrétních nálezů.
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2 HŘEBEN – DEFINICE A DESKRIPCE ARTEFAKTU

Hřeben je předmět charakteristický jednou či dvěma řadami zubů různé délky a

hustoty. Rozlišujeme hřebeny jednostranné s jednou řadou zubů a oboustranné s dvěma

protilehlými řadami zubů. Specifickou skupinou jsou jednostranné dlouhé hřebeny,

které jsou v literatuře často označovány jako tzv. tkací. Hřebeny můžeme dělit také na

jednodílné a trojdílné. Jednodílné exempláře jsou vytvořeny z jednoho kusu, zatímco ty

trojdílné se skládají ze středové destičky se zuby, na kterou jsou pomocí nýtků

připojeny z každé strany boční destičky (Lutovský 2001, 97; Sklenář 2000, 9). Hřebeny

byly vyráběny z různých materiálů, nejčastěji z organických jako například dřevo, kost,

paroh nebo rohovina, ale také z kovu a od 19. století i z plastu.

Hřeben byl a je celosvětově rozšířená toaletní potřeba určená k úpravě vlasů a

vousů, případně slouží jako ozdoba účesu (Lutovský 2001, 96; Sklenář 2000, 9).

Existence předmětů sloužících jako hřebeny se předpokládá nejméně od mladého

paleolitu, ale nejstarší ojedinělé nálezy kostěných hřebenů pochází z neolitu (např.

kultura s volutovou keramikou, Vencl 1981, 243). Celosvětově nejstarší nález hřebene

známe z naleziště Tell Murybet v Sýrii a na základě radiokarbonového datování se řadí

k pre-keramickému neolitu do doby přibližně 8000 let před Kristem (Cruse 2007; 14).

Hřebeny tedy prodělaly dlouhou historii vývoje a i v současnosti jsou důležitými

osobními předměty lidí takřka ze všech zemí a kultur na celém světě a stejně jako

v minulosti stále plní různé funkce a symbolické významy.
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3 STAV BÁDÁNÍ

Hřebeny jsou používány od pravěku do současnosti. V období středověku se

jejich funkce a podoba nijak výrazně neměnila. Na našem území byla největší pozornost

archeologů věnována raně středověkým hřebenům. Hřebeny, podobně jako jiné

artefakty kladou před archeology různé problémy. Poměrně často se dochovávají pouze

ve zlomcích, což komplikuje určení jejich funkce a především jejich bližší typologické

zařazení. Na některých lokalitách se díky nepříznivým podmínkám společně s dalšími

kostěnými artefakty nedochovávají vůbec.

Lubor Niederle v prvním díle své práce Život starých Slovanů věnuje pozornost

slovanským hřebenům a mimo jiné je dělí na jednostranné, oboustranné a kovové, které

sloužily jako ozdoba vlasů (Niederle 1911, 149 – 150). O toto dělení se ve své práci

Slovanské kostěné předměty a jejich výroba na Moravě opírá Vilém Hrubý a dále se

zabývá podrobnější typologií slovanských kostěných hřebenů (Hrubý 1957,165 - 169 ).

Jaroslav Kaván se ve svých článcích O zpracování a výzdobě kosti u západních

Slovanů v době hradištní a Technologie zpracování parohové a kostěné suroviny zabývá

technologií výroby hřebenů a úpravou kostěné a parohové suroviny, která byla dále

použita ke zhotovení finálních výrobků (Kaván 1958, 253 - 285; Kaván 1980, 280 -

305). V článku Problematika datování a funkce některých výrobků z kosti a parohu u

Slovanů na základě nálezů ze Sekanky u Davle se Kaván věnuje především tkacím

hřebenům (úzké dlouhé hřebeny) a problematice opracování kostěných a rohových

výrobků, které pocházely ze Sekanky u Davle (Kaván 1964, 217 - 249).

Úzkými, dlouhými, kostěnými hřebeny se zabýval rovněž Jan Klápště ve své

studii Příspěvek k povaze svědectví středověkých artefaktů: úzký kostěný hřeben a

možnosti jeho výpovědi. V této práci shrnuje nálezy hřebenů tohoto typu z našeho

území a přináší souhrnnou charakteristiku úzkých kostěných hřebenů. V neposlední

řadě se také věnuje původu tohoto typu artefaktu, jeho chronologickému vymezení a


[…]


Obrázek 12. Hřeben a pouzdro na hřeben sv. Wolfganga, Německo (Klípa 2014a, 351).

Obrázek 13. Hřeben sv. Vojtěcha (Stehlíková 2014, 53).

Obrázek 14. Slonovinový hřeben ze 14. století zobrazující milence v zahradě (Cruse

2007, 153).

Obrázek 15. Oboustranný hřeben ze zimostrázového dřeva, 10. – 11. století, Novgorod

(Smirnova 2002, 95).

Obrázek 16. Oboustranný hřeben z Prahy – Podbaby (Salač 2008, 185).
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Obrázek 17. Pouzdro na oboustranný hřeben z Prahy – Podbaby (Salač 2008, 185).

Obrázek 18. Jednostranný hřeben č. 1 ze Staré Boleslavi (okr. Mladá Boleslav)

s vyklenutými bočními destičkami (Bartošková 2003, 252).

Obrázek 19. Oboustranný hřeben č. 2 ze Staré Boleslavi (okr. Mladá Boleslav)

zdobený rytými liniemi, očky, motivem hadovce a vpichy (Bartošková 2003, 252).

Obrázek 20. Jednostranný hřeben č. 7 ze Staré Boleslavi (okr. Mladá Boleslav)

s obdélníkovými bočními destičkami (Bartošková 2003, 252).

Obrázek 21. Fragment oboustranného hřebene č. 12 z Břeclavi – Pohanska (okr.

Břeclav) zdobený mřížkou a zdvojenými úhlopříčkami vytvářejícími trojúhelníkovitá

pole (Vignatiová 1992, 228).

Obrázek 22. Oboustranný hřeben č. 23 z Budče (okr. Kladno) zdobený motivem

hadovce v kombinaci s rytým žebříkem a očky (Váňa 1995, 60).

Obrázek 23. Oboustranný hřeben č. 25 z Budče (okr. Kladno) zdobený motivem

girlandy a vpichy sdruženými do tvaru trojúhelníčků (Váňa 1995, 60).

Obrázek 24. Jednostranný hřeben č. 30 z Kozlů (okr. Mělník) s trojúhelníkovitou

rukojetí zdobenou rytými liniemi (Beranová – Lutovský 2009, 41).

Obrázek 25. Jednostranný hřeben č. 31 z Prahy – Veleslavína s mírně obloukovitým

držadlem zdobeným rytými liniemi (Zeman 1976, 148).

Obrázek 26. Oboustranný hřeben č. 32 z Roztok u Prahy (okr. Praha – západ) zdobený

ve středové části čtyřmi obdélnými poli, z nichž každé je diagonálně členěno na čtyři

trojúhelníky (Kuna – Profantová 2005, 484).

Obrázek 27. Jednostranný hřeben č. 39 z Dolánek – Rubínu u Podbořan (okr. Louny)

jehož boční destičky jsou zakončeny vyřezávanými zvířecími hlavičkami

(předpokládaná podoba celého hřebene dle F. Steinera; Bubeník 1988, tab. IV, 24).

Obrázek 28. Oboustranný hřeben č. 40 ze Strážnice (okr. Hodonín) zdobený kombinací

rytých linií a větvičkovitého ornamentu (Dostál 1966, tab. LI., 17).

Obrázek 29. Oboustranný hřeben č. 41 ze Strážnice (okr. Hodonín) zdobený

šachovnicovým ornamentem (Dostál 1966, tab. LI., 20).

Obrázek 30. Fragment oboustranného hřebene č. 48 z Mikulčic (okr. Hodonín)

s výzdobou v podobě mřížky (Kavánová 1995, 330).

Obrázek 31. Jednostranný hřeben č. 51 z Mikulčic (okr. Hodonín) zdobený na horní

liště vyřezávanými kolečky (Kavánová 1995, 330).

Obrázek 32. Oboustranný hřeben č. 57 z Pražského hradu – III. nádvoří zdobený

motivem kolečka s tečkou v kombinaci s rytými liniemi a vlnicí (Foto. A.

Mezuliáníková).
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Obrázek 33. Oboustranný hřeben č. 70 z Prahy – Rybné ulice s bohatou výzdobou

tvořenou rytými liniemi, kolečkem s tečkou, půlobloučky a vyřezávanými kosočtverci

(Foto. A. Mezuliáníková).

Obrázek 34. Dlouhý hřeben č. 77 z Prahy – Rybné ulice zdobený jedním pásem rytých

linií (Foto. A. Mezuliáníková).

Obrázek 35. Oboustranný hřeben č. 80 z Prahy – Karmelitské ulice zdobený motivem

kolečka s tečkou a vyřezávanými kolečky (Foto. A. Mezuliáníková).

Obrázek 36. Oboustranný hřeben č. 85 z Mutěnic (okr. Hodonín) zdobený ve středové

části rytými liniemi (Klanica 1993, 87).

Obrázek 37. Fragment jednostranného hřebene č. 86 z Bíliny (okr. Teplice)

s trojúhelníkovitými bočními destičkami, zdobený rytými liniemi (Váňa 1976, 412).

Obrázek 38. Jednostranný hřeben č. 104 z Čachovic (okr. Chomutov)

s trojúhelníkovitou rukojetí a bočními destičkami zakončenými stylizovanými zvířecími

hlavičkami (Bubeník 1988, tab. CCXLVIII, 13).

Obrázek 39. Fragment oboustranného hřebene č. 112 z Vraclavi (okr. Ústí nad Orlicí)

zdobený kombinací ryté výzdoby a vpichů (Foto. A. Mezuliáníková).

Obrázek 40. Oboustranný hřeben č. 115 z Prahy – Náměstí Republiky zdobený

kombinací ryté a vyřezávané výzdoby (Foto. A. Mezuliáníková).

Obrázek 41. Fragment dlouhého hřebene č. 128 z Prahy – Náměstí Republiky zdobený

dvěma pásy rytých linií (Foto. A. Mezuliáníková).
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