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Diplomová práce A. Mezuliáníkové se zabývá středověkými hřebeny, tedy jedním z mála

archeologicky doložitelných hygienických pomůcek. Práce je rozdělena do 13 základních

kapitol, doplněných obrazovou přílohou. Práci je možno rozdělit na dvě hlavní části – první je

založena (převážně) na reprodukci názorů dosavadní literatury, druhá pak předkládá analýzu

dat založenou na přiloženém katalogu nálezů hřebenů, který autorka sestavila.

Po přehledu dosavadního bádání se autorka věnuje „výrobě“ hřebenů ve středověku,

přičemž postupně prochází jednotlivé aspekty, jako je výrobní materiál, technologii výroby a

výzdobu hřebenů. Pokud jde o užitý výrobní materiál, je třeba se ptát po způsobu odlišení

kosti od parohu, které může být jen při makroskopickém hodnocení dosti problematické. Dá

se předpokládat, že vycházela převážně z publikovaných informací. Naopak je třeba přivítat

diskusi o míře původního zastoupení dřevěných exemplářů v živé kultuře, jejichž zachování

v našem prostředí obvykle brání nepříznivé půdní podmínky. Komparativní pohled na polské

a severské lokality s dobře dochovanými předměty s organických materiálů svědčí spíše pro

jejich výjimečnost. Kapitola o technologii výroby vychází především z prací J. Kavána.

Pokud jde o otázku specializace hřebenářství, autorka bez další diskuse přebírá názor J.

Kavána a M. Lutovského o specializaci a sociální prestiži tohoto řemesla (str. 20). Tomu však

nenasvědčuje ani absence zmínek o kosťařství v raně středověkých písemných pramenech, ani

spíše výjimečný výskyt tohoto řemesla v rámci vrcholně středověkých měst. V kapitole o

archeologických dokladech kosťařství bych uvítal alespoň stručný popis těch několika málo

známých „dílen“ doplněný příslušnou obrazovou dokumentací a kvantifikací výrobního

odpadu.

V oddíle věnovaném funkci hřebene věnuje autorka pozornost jednak praktickým a

estetickým, jednak symbolickým aspektům vlasů a artefaktů spojených s péčí o ně. Tuto

kapitolu, v níž autorka vychází z poměrně početné domácí i zahraniční literatury lze

považovat za poměrně zdařilou. Poněkud nesystémové je ale přeskakování ze středověkých a

novověkých dokladů na náhodně shromážděné exotické analogie.

Kap. 7, 8 a 9 již vychází z katalogu hřebenů shromážděných autorkou. Vzhledem

k tomu, že katalog představuje hlavní informační východisko, předpokládal bych, že mu bude

věnována větší pozornost. Především není jasné, proč nejsou lokality uspořádány abecedně, a

v případě sídlištních nálezů je uvedena pouze lokalita, nikoliv však už číslo objektu, z něhož

pochází. Tyto skutečnosti výrazně snižují využitelnost katalogu. Autorka současně píše, že

měla možnost v různých institucích pracovat s dosud nepublikovanými exempláři, jejich

kresebná dokumentace, nebo alespoň fotografie s měřítkem však opět v práci chybí.

Samotná vyhodnocení nálezového fondu lze považovat za poměrně standardní a

autorka se zpravidla nedostává do konfrontace s dosud vyslovenými názory na vývoj hřebenů

(např. návaznost časně slovanského období na stěhování národů nebo funkce tzv. dlouhých

hřebenů).

Přes uvedené výhrady se domnívám, že práce naplňuje základní požadavky kladené na

diplomovou práci, přikláním se však k hodnocení „dobře“.

V Praze 4. 9. 2015 PhDr. Ivo Štefan, Ph.D.